UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GD&ĐT
V/v chuẩn bị Ngày hội CNTT- STEM

ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì, năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Ban giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, THCS

Thực hiện Kế hoạch số 860/KH-PGD&ĐT ngày 28/9/2023 của Phòng

GD&ĐT huyện Thanh Trì về việc tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM

ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì năm 2024;

Để chuẩn bị tốt cho Ngày hội CNTT và STEM, Phòng GD&ĐT huyện

Thanh Trì yêu cầu các nhà trường lưu ý một số nội dung sau:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội CNTT và STEM ngành

GD&ĐT huyện Thanh Trì năm 2024

- Thời gian: Ngày 27, 28/02/2024  (ngày thứ Ba, thứ Tư)

- Địa điểm: Trường THCS Thanh Liệt

2. Chương trình ngày hội CNTT và STEM ngành GD&ĐT huyện

Thanh Trì năm 2024

2.1. Từ 13h00 đến 17h00 ngày 27/02/2024 (thứ Ba)

Ban Tổ chức và các nhà trường, đơn vị đối tác trang trí hoàn thiện việc lắp

đặt bố trí gian trưng bày.

2.2.Từ 7h00 đến 17h00 ngày 28/02/2024 (thứ Tư)

* Buổi sáng :

- 7h30 đến 8h00: Đón tiếp đại biểu

- 8h30 đến 9h30: Khai mạc

- 9h30 đến 12h00: Chấm gian trưng bày.

- 9h30 đến 12h00: Giáo viên, học sinh các nhà trường thăm quan.

* Buổi chiều :

     - Từ 13h 30 đến 16h00: Hội thảo “Chuyển đổi số - Giáo dục STEM:

Nền tảng cho giáo dục thông minh”

     - Từ 16h00 đến 17h00: Bế mạc và trao thưởng.

3. Số lượng, kích thước và yêu cầu với gian trưng bày

Số lượng gian trưng bày: Mỗi đơn vị nhà trường có 01 gian trưng bày.

- Mỗi gian trưng bày có kích thước 3 m x 2m x 2m  (dài, rộng, cao), Ban tổ

chức sẽ chuẩn bị khung gian hàng và biển hiệu tên trường cho các đơn vị và trong

mỗi gian trưng bày có: 01 đèn điện; 01 ổ điện cắm đôi; 02 bàn và 02 ghế học sinh.

Việc trang trí, bày biện các đơn vị chủ động.

- Các đơn vị hoàn thành việc trang trí, bày biện gian trưng bày trước 7h00

ngày 28/02/2024 (Trước giờ khai mạc).

- Các sản phẩm CNTT và STEM tiêu biểu trưng bày tại gian hàng gồm: Các

sản phẩm STEM, Bài giảng e-Learning, e-Learning - STEM, Phần mềm dạy học,

kho học liệu và các thiết bị dạy học số khác… được in đĩa trưng bày kèm bản

thuyết minh, trình chiếu qua bản mềm, mã QR Code…, giải pháp ứng dụng CNTT

và cách thức tổ chức hoạt động giáo dục STEM tại đơn vị (in quyển trưng bày và

trình chiếu dưới dạng video)…

- Thời gian thuyết trình giới thiệu gian trưng bày: Mỗi đơn vị không quá 5 phút.

* Lưu ý: Trong toàn bộ thời gian diễn ra Ngày hội, các đơn vị cử đại diện

cán bộ, GV trực thuyết trình giới thiệu sản phẩm cho khách thăm quan. Tuyệt đối

không được dỡ gian trưng bày khi chưa được Ban tổ chức cho phép (Thời gian dỡ

gian trưng bày sau phần tổng kết, trao thưởng).

5. Về tổ chức Hội thảo và làm kỷ yếu ngày hội CNTT và hoạt động giáo

dục STEM năm học 2023-2024.

5.1. Chủ đề : “Chuyển đổi số - Giáo dục STEM: Nền tảng cho giáo dục

thông minh”.

5.2. Về công tác chuẩn bị:

- Mỗi trường chuẩn bị 01 tham luận (dài không quá 02 trang A4) về hoạt

động ứng dụng CNTT và  giáo dục STEM đã áp dụng có hiệu quả trong quản lý và

giảng dạy tại đơn vị (gồm bản word và Powerpoint). Thời hạn nộp về phòng GD &

ĐT trước ngày 25/02/2024 (qua địa chỉ mail: pgd-thanhtri@hanoiedu.vn)

- Các bài giảng Elearning và thiết bị dạy học số được chọn trình diễn trong

hội thảo: Ban tổ chức sẽ chọn 01 sản phẩm ứng dụng CNTT, bài giảng e-Learning,

ứng dụng CNTT trong quản lý và điều hành của đơn vị; ứng dụng CNTT trong

việc quản lý thư viện đồ dùng của nhà trường và 01 giải pháp về phần mềm, phần

cứng của công ty đối tác (các bài giảng, thiết bị số được chọn trình diễn BTC sẽ

thông báo trực tiếp đến các trường)

Lưu ý: Các đơn vị được chọn trình diễn sản phẩm CNTT sản phẩm KHKT

gửi bản word nội dung dẫn phần trình diễn về Phòng GD&ĐT trước ngày

25/2/2024 (Qua đ/c địa chỉ email: pgd-thanhtri@hanoiedu.vn).

- Thành phần dự Hội thảo: Ban giám hiệu, Tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên

CNTT,  giảng dạy STEM tại các nhà trường.

5.3. Về chương trình hội thảo:

- Báo cáo hoạt động ứng dụng CNTT và giáo dục Stem của ngành GD & ĐT

huyện Thanh Trì.

- Tham luận 1: Bài giảng e-Learning (01 đ/c Giáo viên)

- Tham luận 2: Ứng dụng CNTT và giáo dục STEM đã áp dụng có hiệu quả

trong quản lý của đơn vị (01 đ/c CBQL)

- Tham luận 3: Ứng dụng CNTT trong việc quản lý điều hành hoạt động thư

viện, thí nghiệm (01 đ/c Nhân viên)

- Tham luận 4: Giải pháp ứng dụng CNTT trong chuyển đổi số ngành

GD&ĐT (01 công ty đối tác với ngành GD&ĐT)

6. Về việc tổ chức tham quan Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM.

Mỗi đơn vị cử tối thiểu 5 - 10 cán bộ, giáo viên, nhân viên và 10 học sinh

của các trường tiểu học, THCS tham quan tại ngày hội CNTT-STEM năm 2024.

Đề nghị các trường nghiêm túc thực hiện các nội dung trên để Ngày hội

CNTT và STEM ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì đảm bảo tổ chức thành công,

hiệu quả, thực hiện góp phần xây dựng nội dung sáng tạo, đổi mới phương pháp

dạy học của Ngành, lan toả sự sáng tạo trong hoạt động giáo dục STEM – CNTT

và tăng cường chuyển đổi số trong quản lý và giảng dạy ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

Phụ lục 01

UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG ……………………….

DANH SÁCH CÁC SẢN PHẨM CNTT VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC STEM

THAM GIA TRƯNG BÀY TẠI GIAN HÀNG

TẠI NGÀY HỘI CNTT VÀ STEM

NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN THANH TRÌ NĂM 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì

Trường………………………………. đăng ký và báo cáo danh sách các sản

phẩm CNTT và hoạt động giáo dục Stem tham gia trưng bày tại gian hàng ngày

hội CNTT và Stem ngành GD & ĐT huyện Thanh Trì năm 2024 cụ thể như sau:

TT Tên sản phẩm và Hoạt động
Số

lượng
Tên tác giả

Người thuyết

minh và báo cáo

1

2

3

4

5

Ngày       tháng       năm 2024

                                                                                   HIỆU TRƯỞNG

Phụ lục 02

UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG ……………………….

Bản đăng ký tổ chức thăm quan tại Ngày hội CNTT - STEM

ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì, năm học 2023- 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì

Trường………………………………. đăng ký với BTC về việc cho giáo

viên và học sinh tham quan tại ngày hội CNTT-STEM năm 2024 cụ thể như sau:

STT
Đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh tham gia
Số lượng Ghi chú

1 Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên

2 Học sinh

Ngày       tháng       năm 2024

                                                                                   HIỆU TRƯỞNG

CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ

NGÀY HỘI CNTT VÀ  STEM NGÀNH GD & ĐT HUYỆN THANH TRÌ

NĂM HỌC 2023-2024

1- Sơ đồ tổng thể các gian trưng bày và giới thiệu sản phẩm ngày hội

STEM cấp huyện năm học 2023-2024

2- Sơ đồ phối cảnh 02 gian trưng bày :

Ban tổ chức chuẩn bị cho mỗi đơn vị tham dự:

- 01 gian trưng bày sản phẩm có kích thước: Chiều ngang 3m,  chiều dọc 2m. Cao

2m  ( như mẫu)

- Biển tên gian trưng bày ( như mẫu)

- 03 mặt của gian trưng bày có khung sắt để căng bạt

- Trong mỗi gian trưng bày có: 01 đèn điện; 01 ổ điện cắm đôi; 02 bàn và 02 ghế

học sinh.

		2024-02-21T15:24:43+0700

		2024-02-21T15:24:43+0700

		2024-02-21T15:24:43+0700

		2024-02-21T15:24:43+0700

		2024-02-21T15:24:43+0700